



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

Κανονισμός Κινητικότητας Erasmus+

Το **Erasmus+** είναι το πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκπαίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία και τον αθλητισμό, που στοχεύει στην ενίσχυση των δεξιοτήτων και της απασχολησιμότητας, καθώς και στον εκσυγχρονισμό των συστημάτων εκπαίδευσης, κατάρτισης και νεολαίας, σε όλους τους τομείς της Δια Βίου Μάθησης (Ανώτατη Εκπαίδευση, Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση, Εκπαίδευση Ενηλίκων, Σχολική Εκπαίδευση, δραστηριότητες νεολαίας, κ.λπ.) (<https://www.iky.gr/el/erasmusplus>).

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες του Τμήματος Ψυχολογίας μπορούν να συμμετέχουν στη μαθησιακή κινητικότητα στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ είτε για σπουδές είτε για πρακτική άσκηση¹. Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες που θα επιλέξουν την κινητικότητα για σπουδές μπορούν να μεταβούν σε Πανεπιστημιακά Ιδρύματα της αλλοδαπής με τα οποία το Τμήμα Ψυχολογίας έχει υπογράψει διμερείς συμφωνίες (βλ. Πίνακα 1). Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες που θα επιλέξουν την κινητικότητα για πρακτική άσκηση θα πρέπει να αναζητήσουν τον φορέα υποδοχής στην αλλοδαπή (σημ. πρέπει να πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση σε οργανισμούς (δομές, ιδρύματα, φορείς, επιχειρήσεις) στους οποίους εργάζονται ψυχολόγοι και να κοινοποιήσουν στο τμήμα Ψυχολογίας το πρόγραμμα πρακτικής άσκησης που θα ακολουθήσουν.

¹ Η πρακτική άσκηση στο πλαίσιο της κινητικότητας Erasmus+ δεν αντικαθιστά την υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση των φοιτητών/ φοιτητριών του Τμήματος Ψυχολογίας, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του Προγράμματος Σπουδών (βλ. <https://psychology.uoi.gr/wp-content/uploads/2023/05/2022-2023-odigos-spydon.pdf>).

Πίνακας 1. Διμερείς συμφωνίες του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με Πανεπιστημιακά Ιδρύματα της αλλοδαπής

α/α	Χώρα	Πανεπιστήμιο	Κωδικός	Πεδίο Σπουδών	Μέλος ΔΕΠ - Π.Ι.	Φοιτητές/ Φοιτήτριες ²	Προσωπικό	Γλωσσικές δεξιότητες
1	Βέλγιο	University of Antwerp / Universiteit of Antwerpen	B ANTWERP01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2 (3 ^{ος} κύκλος)	1	English: B2, Dutch: B2
2	Ισλανδία	University of Akureyri / Háskólinn á Akureyri	IS AKUREYR01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	0	1	-
3	Ισπανία	University of Oviedo / Universidad de Oviedo	E OVIEDO01	0313 Psychology	Επίκουρη Καθηγήτρια Έλενα Ζιώρη	3 (1 ^{ος} κύκλος) 1 (3 ^{ος} κύκλος)	1	Spanish C1
4	Ιταλία	University of Turin / Università degli Studi di Torino	I TORINO01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	3	2	Italian/English (B1 in English/Italian highly recommended)
5	Κύπρος	European University Cyprus / Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου	CY NICOSIA24	0313 Psychology	Δρ. Σπυρίδων Κάμτσιος	2	1	-
6	Κύπρος	Frederick University Cyprus / Πανεπιστήμιο Frederick	CY NICOSIA23	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	3	2	Greek, English
7	Κύπρος	Neapolis University Pafos / Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου	CY PAFOS01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	5 (1 ^{ος} κύκλος)	2	Greek, English (B2)
8	Κύπρος	Open University of Cyprus / Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου	CY LEFKOSI01	0220/0188 Humanities /Education inter-disciplinary programmes	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	0	1	-

² Αναφέρεται συνολικά και στον 1^ο (προπτυχιακό επίπεδο) και στον 3^ο (διδακτορικές σπουδές) κύκλο σπουδών, εκτός εάν διευκρινίζεται διαφορετικά.

α/α	Χώρα	Πανεπιστήμιο	Κωδικός	Πεδίο Σπουδών	Μέλος ΔΕΠ - Π.Ι.	Φοιτητές/ Φοιτήτριες ²	Προσωπικό	Γλωσσικές δεξιότητες
9	Κύπρος	University of Central Lancashire, Cyprus (UCLan Cyprus)	CY LARNACA02	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	1 (1 ^{ος} κύκλος)	1	English: B2
10	Κύπρος	University of Cyprus / Πανεπιστήμιο Κύπρου	CY NICOSIA 01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2	1	B1 English language or B1 Greek language
11	Κύπρος	University of Nicosia / Πανεπιστήμιο Λευκωσίας	CY NICOSIA14	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2	0	English, Greek
12	Πορτογαλία	University of Algarve / Universidade do Algarve	P FARO02	0313 Psychology & 0111 Education Sciences	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2 (1 ^{ος} κύκλος) 2 (3 ^{ος} κύκλος)	0	Portuguese, English: B1
13	Ρουμανία	Ovidius University of Constanța / Universitatea Ovidius din Constanta	RO CONSTAN02	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2	2	-
14	Σλοβενία	University of Maribor / Univerza v Mariboru	SI MARIBOR01	0313 Psychology	Erasmus+	2	1	English: B1
15	Τουρκία	Dokuz Eylul University / Dokuz Eylül Üniversitesi	TRIZMIR 01	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2	1	Turkish, English: B1
16	Τουρκία	Meliksah University / Melikşah Üniversitesi	TR KAYSERİ02	0313 Psychology	Καθηγήτρια Ευαγγελία Καραγιάννη-Καραγιαννοπούλου	2	1	Turkish, English: B2
17	Τουρκία	Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi / Mugla Sıtkı Kocman University	TR MUGLA01	0313 Psychology	Erasmus+	2	1	-

Κριτήρια επιλογής και κατάταξης φοιτητών και φοιτητριών για μετακίνηση στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ για σπουδές σε Πανεπιστήμια του Εξωτερικού και Πρακτική Άσκηση.

Η Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας, στις υπ' αριθμ. 23/24.06.2020 και 104/24.05.2023 συνεδριάσεις της, καθόρισε τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων φοιτητών και φοιτητριών, προκειμένου να συμμετέχουν με υποτροφία Erasmus+ στην κινητικότητα για σπουδές και για πρακτική άσκηση.

Προϋποθέσεις συμμετοχής φοιτητών / φοιτητριών του Τμήματος Ψυχολογίας για υποτροφία Erasmus+

Προπτυχιακοί φοιτητές/ προπτυχιακές φοιτήτριες (1^{ος} κύκλος σπουδών):

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι προπτυχιακοί φοιτητές και οι προπτυχιακές φοιτήτριες που:

(α) έχουν ολοκληρώσει το 1^ο έτος των σπουδών τους και

(β) έχουν κατοχυρώσει το 50% των ECTS των μαθημάτων που έχουν δηλώσει μέχρι τη στιγμή που καταθέτουν την αίτηση.

(γ) κατοχή τουλάχιστον B2 στην αγγλική γλώσσα ή/και Αποδεδειγμένη γνώση της γλώσσας διδασκαλίας του ιδρύματος υποδοχής, με αναφορά στη συμφωνία στο πλαίσιο του Erasmus+ με το συγκεκριμένο ίδρυμα υποδοχής.

Κριτήρια επιλογής

(I) **Γενικός μέσος όρος** βαθμολογίας των μαθημάτων στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς ο ενδιαφερόμενος φοιτητής/ η ενδιαφερόμενη φοιτήτρια μέχρι τη στιγμή που καταθέτει την αίτησή του / της για συμμετοχή στο πρόγραμμα Erasmus+.

(II) **Μέσος όρος βαθμολογίας των υποχρεωτικών μαθημάτων** στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς ο ενδιαφερόμενος φοιτητής/ η ενδιαφερόμενη φοιτήτρια μέχρι τη στιγμή που καταθέτει την αίτησή του/της για συμμετοχή στο πρόγραμμα Erasmus+.

(III) **Αριθμός των ECTS** που έχει κατοχυρώσει ο φοιτητής / η φοιτήτρια.

(IV) Πλήρωση όποιων **επιπλέον προϋποθέσεων-απαιτήσεων** προκύπτουν από το πρόγραμμα σπουδών του Πανεπιστημίου υποδοχής.

(V) **Βιογραφικό σημείωμα** υποψηφίου φοιτητή/ υποψήφιας φοιτήτριας.

(VI) **Κίνητρα συμμετοχής.** Θα πρέπει να αναφέρονται τα κίνητρα για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα κινητικότητας Erasmus+, με αναφορά στις δυνατότητες που προσφέρει το πρόγραμμα αλλά και το συγκεκριμένο Πανεπιστήμιο υποδοχής.

(VII) Ορθά συμπληρωμένη **Συμφωνία Σπουδών**

Σημείωση: Η πλήρωση των ανωτέρω κριτηρίων θα πρέπει να αποδεικνύεται με τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία θα πρέπει να κατατεθούν στην ηλεκτρονική αίτηση.

Κατάταξη - Μοριοδότηση

Η κατάταξη των υποψηφίων γίνεται με αναφορά στα ανωτέρω κριτήρια και υπολογίζεται ως εξής:

(α) (Γενικός Μ.Ο. X 0,3) + (Μ.Ο. υποχρεωτικών μαθημάτων X 0,4) + (πηλίκο των ECTS των μαθημάτων στα οποία ο φοιτητής/ η φοιτήτρια έχει εξεταστεί επιτυχώς προς τα ECTS των μαθημάτων στα οποία θα έπρεπε να είχε εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τη στιγμή κατάθεσης της αίτησης [μέγιστο 8 εξάμηνα και 240 ECTS] X 3).

(β) Επίπεδο ξένης γλώσσας: >B2 = 3 μονάδες.

(γ) Κριτήρια βιογραφικού =

Εθελοντική δράση: 0 έως 0,25

Συμμετοχή σε συνέδριο/ημερίδα: 0 έως 0,25

Συμμετοχή σε εκπαιδευτικά εργαστήρια/σεμινάρια: 0 έως 0,25

Συμμετοχή σε συνέδριο με παρουσίαση/ δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό με κριτές: 0 έως 1

Γνώση υπολογιστών: 0 έως 0,25

(δ) Κίνητρα συμμετοχής: 0 έως 0,25

Διδακτορικοί φοιτητές / Διδακτορικές φοιτήτριες (3^{ος} κύκλος σπουδών)

Κριτήρια επιλογής

(I) **Ξένη γλώσσα**

(II) **Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές**

(III) **Συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια με ανακοίνωση**

(IV) **Πρόοδος διδακτορικής διατριβής**

Κατάταξη - Μοριοδότηση

Η κατάταξη των υποψηφίων υπολογίζεται ως εξής:

(α) Επίπεδο ξένης γλώσσας: 1 μονάδα για το B2, 1,5 μονάδα για το Γ1 και 2 μονάδες για το

Γ2.

(β) Αριθμός δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές: 2 μονάδες για την κάθε δημοσίευση.

(γ) Συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια με ανακοίνωση: 1 μονάδα για κάθε προφορική ανακοίνωση, 0,5 μονάδα για κάθε αναρτημένη ανακοίνωση.

(δ) Πρόσδος διδακτορικής διατριβής: 1 μονάδα για κάθε έκθεση προόδου που έχει κατατεθεί (μέγιστο 3 μονάδες).

Σημείωση: Η πλήρωση των ανωτέρω κριτηρίων θα πρέπει να αποδεικνύεται με τα απαραίτητα δικαιολογητικά.

Σημειώσεις για 1^ο και 3^ο κύκλο σπουδών

Στη μοριοδότηση έχουν προτεραιότητα οι φοιτητές και οι φοιτήτριες ως εξής:

- Διδακτορικοί φοιτητές / φοιτήτριες.
- Προπτυχιακοί φοιτητές και προπτυχιακές φοιτήτριες που συμμετέχουν για πρώτη φορά σε πρόγραμμα Erasmus.
- Φοιτητές και φοιτήτριες μεγαλύτερων εξαμήνων.
- Σειρά προτεραιότητας των πανεπιστημίων που έχει δηλώσει στην αίτησή του κάθε φοιτητής / φοιτήτρια.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνεται κλήρωση για τις κενές θέσεις μεταξύ των ισοβαθμούντων υποψηφίων. Τα αποτελέσματα της διαδικασίας επιλογής και κατάταξης των φοιτητών / φοιτητριών αναρτώνται στην ιστοσελίδα του τμήματος Ψυχολογίας.

Μετακίνηση για σπουδές

Προϋπόθεση για τη μετακίνηση του φοιτητή / της φοιτήτριας στο πλαίσιο της κινητικότητας Erasmus+ για σπουδές είναι η έγκριση της Συμφωνίας Σπουδών (Learning Agreement) από τον/την εξουσιοδοτημένο/η από τη Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας τμηματικά υπεύθυνο/η κινητικότητας (είτε κατά περίπτωση από τη Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας έπειτα από εισήγηση του/της τμηματικά υπευθύνου/ης κινητικότητας) και το Πανεπιστήμιο με το οποίο το Τμήμα Ψυχολογίας έχει υπογράψει διμερή συμφωνία (Πανεπιστήμιο Υποδοχής).

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες με την καθοδήγηση της Επιτροπής Erasmus+ του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δηλώνουν στη Συμφωνία Σπουδών για Σπουδές (Learning Agreement for Studies) τα μαθήματα τα οποία θα παρακολουθήσουν στο Ίδρυμα Υποδοχής του εξωτερικού και τα αντιστοιχίζουν με μαθήματα του προγράμματος σπουδών του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Τροποποιήσεις είναι δυνατές κατά τη διάρκεια της περιόδου κινητικότητας με το έντυπο Exceptional Changes to Learning Agreement – During the mobility σε συνεργασία πάντα με την Επιτροπή Erasmus+ του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες έχουν υποχρέωση να δηλώσουν στη Συμφωνία Σπουδών, και επομένως να εγγραφούν, να παρακολουθήσουν και να εξετασθούν σε μαθήματα που χορηγούν περίπου 30 ECTS για κάθε εξάμηνο μετακίνησης στο πανεπιστήμιο υποδοχής. Ο φοιτητής / Η φοιτήτρια πρέπει να έχει τη δυνατότητα να αναγνωρίσει τα μαθήματα που θα περάσει στο ίδρυμα υποδοχής. Ως εκ τούτου δεν μπορούν να μετακινηθούν για σπουδές φοιτητές και φοιτήτριες που έχουν περάσει σχεδόν όλα τα μαθήματα τα οποία απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου.

Όταν ο φοιτητής / η φοιτήτρια ολοκληρώσει τις σπουδές του / της στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής καταθέτει στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας, όπου καταγράφονται τα μαθήματα που έχει παρακολουθήσει, η βαθμολογία που έχει λάβει καθώς και οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε μάθημα. Το πιστοποιητικό αυτό χορηγείται από το Πανεπιστήμιο Υποδοχής και δηλώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της προσυμφωνηθείσας Συμφωνίας Σπουδών.

Η Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας (έπειτα από εισήγηση του/της τμηματικά υπεύθυνου/ης για την κινητικότητα) εγκρίνει το πρόγραμμα σπουδών που επιθυμεί να παρακολουθήσει ο φοιτητής / η φοιτήτρια στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής και την αντιστοίχιση των μαθημάτων με μαθήματα του προγράμματος σπουδών του Τμήματος Ψυχολογίας ώστε να συμπληρωθεί η Συμφωνία Σπουδών. Μετά την επιστροφή του φοιτητή / της φοιτήτριας, η Συνέλευση

του Τμήματος (έπειτα από εισήγηση του/της τμηματικά υπεύθυνου/ης για την κινητικότητα) αναγνωρίζει το πρόγραμμα σπουδών που παρακολούθησε ο φοιτητής / η φοιτήτρια στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής, καθώς και τον χρόνο σπουδών του φοιτητή / της φοιτήτριας σε αυτό και αποδίδει στον φοιτητή / στη φοιτήτρια τις πιστωτικές μονάδες στα αντιστοιχιζόμενα μαθήματα (όπως αναγράφονται στη Συμφωνία Σπουδών) του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών. Η βαθμολογία του φοιτητή / της φοιτήτριας και οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε μάθημα αναγράφονται στην καρτέλα μαθημάτων (αναλυτικής βαθμολογίας) του φοιτητή / της φοιτήτριας και προσμετρώνται για τη λήψη πτυχίου.

Ένα μάθημα δεν αναγνωρίζεται σε περίπτωση που δεν συμπεριλαμβάνεται στη Συμφωνία Σπουδών και, φυσικά, στην περίπτωση που δεν έχει επιτύχει ο φοιτητής / η φοιτήτρια στις προβλεπόμενες από το Ίδρυμα Υποδοχής εξετάσεις ή διαδικασίες αξιολόγησης. Σημειώνεται ότι οι φοιτητές / φοιτήτριες που μετακινούνται με στόχο τις σπουδές έχουν την υποχρέωση να καταθέσουν δήλωση μαθημάτων για το εξάμηνο μετακίνησης και στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων εντός των χρονικών περιθωρίων που θα ανακοινωθούν από τη Γραμματεία του τμήματος.

Μετακίνηση για πρακτική άσκηση

Στην περίπτωση μετακίνησης φοιτητών / φοιτητριών στο πλαίσιο της κινητικότητας Erasmus+ για Πρακτική Άσκηση, ακολουθείται η ίδια διαδικασία (όσον αφορά την έγκριση για κινητικότητα). Βασική προϋπόθεση είναι η έγκριση της Συμφωνίας Πρακτικής Άσκησης, το περιεχόμενο της οποίας έχει προσυμφωνηθεί μεταξύ του φοιτητή / της φοιτήτριας, του φορέα υποδοχής και του τμήματος προέλευσης σχετικά με το πλαίσιο απασχόλησης του φοιτητή / της φοιτήτριας κατά την περίοδο της πρακτικής του / της άσκησης.

Όταν ο φοιτητής / η φοιτήτρια ολοκληρώσει την περίοδο Πρακτικής Άσκησης καταθέτει στο Τμήμα Ψυχολογίας βεβαίωση (που χορηγείται από τον φορέα υποδοχής), από την οποία προκύπτει ότι ο φοιτητής / η φοιτήτρια έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το προσυμφωνηθέν πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης. Ο / Η εξουσιοδοτημένος / η τμηματικά υπεύθυνος / η κινητικότητας ή η Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας (έπειτα από εισήγηση του / της τμηματικά υπεύθυνου / ης για την κινητικότητα) αναγνωρίζει τις πιστωτικές μονάδες της Πρακτικής Άσκησης, οι οποίες δεν προσμετρώνται για τη λήψη πτυχίου, αλλά αναγράφονται στο Παράρτημα Διπλώματος.

Ο φοιτητής/ η φοιτήτρια που συμμετέχει στο πρόγραμμα κινητικότητας Erasmus+ δεν έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εξεταστική περίοδο του χειμερινού ή εαρινού εξαμήνου (αντίστοιχα) που διανύει στο Πανεπιστήμιο υποδοχής. Μπορεί να συμμετέχει στις επαναληπτικές εξετάσεις του Σεπτεμβρίου.

Περαιτέρω λεπτομέρειες σχετικά με τη διαδικασία υποβολής αίτησης (προκήρυξη, ημερομηνίες υποβολής, συμφωνία σπουδών, βήματα ηλεκτρονικής αίτησης / φακέλου υποψηφιότητας κ.α.) βρίσκονται στον ηλεκτρονικό σύνδεσμο του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (<https://piro.uoi.gr/erasmus/37/erasmus>).